

Kasdiena—

Bergždžios Pastangos
Plėtimas Savų Sferų
Diskredituoja
Trečia Partija

Šiuo tarpu Šveicarijaj eina 17 šalių konferencija prekybos reikalais. Juo toliau, tuo praščiau jai sekasi. Sako, reikia nemažiau stebėklo padaryti jų selminga.

Tos konferencijos užmąnytojai manė, be TSRS kalnus nuversia, o išeis tik pišš.

Tarybų Sąjunga turi milžinišką teritoriją. Ji turi daug visokių gamtinių turtų. Jos kreditas yra geras visur. Tokia kalis yra pati svarbiausia tarptautiniams prekybos santykiams.

Be jos prekybinė konferencija, ypač kiek tai liečia Europą, yra bergždžios pastangos.

Petropolis, Brazilijoj, konferencija yra Washingtono planas geresni kontrolė abiejų Amerikos kontinentų. Argentinai bandė savąj elgtis, bet jai šiuo tarpu nevyksta.

Argentina jau senai nori vartoti pietiniam kontinentui. Ji naudotis kiekvieną progą savo tai politikai.

Britanija sukviets Australijon savų Pacifiko šalių konferenciją. Kai kurie Australijos laikraščiai sako, kad tai planas "užgėti Amerikai kelią" Pacifike vyrauti.

Pacifiko salose ir Azijoj galima tikėtis didelių varžytinių tarp Amerikos ir Britanijos interesų.

Tos konferencijos rodo, kad Amerika ir Britanija stengiasi juo geriau savas sferas kontroliuoti, juo toliau jos plėstis.

Bet abi jos sykiu rėkia, kad "Sovietai plečia savo sferas Balkanuose".

Graikija yra visai arti TSRS, tik per kampa Jodųjų Marių, bet apie 4,000 mylių nuo Jungtinių Valstijų. Taigi, jei TSRS ir norėtų Graikijos savo sferon, būtų daugiau pateisinimo kaip mūsų valdžiai ją pasiimti kontrolon.

Nauja Britanijos Darbo Partijos valdžia vėl diskreditavo socializmą, kaip diskreditavo MacDonaldo valdžia.

Visi Britanijos sunkumai bandoma suversti ant "socializmo", kurio ten visai nėra. Ta valdžia nesistengia palengvinti žmonėms.

Kada demokratų čyrai Washingtono pasiryžė, kad jie laimės būsimus prezidentinius rinkimus, kongresmanas George Bender pastebėjo, kad tai "klajojimas pasėmėję didelių klaidų".

Tas pasigyrimas, žinoma, darytas popagandos tikslais, bet jis panašus į klajojimą.

Trečia partija ima kurtis. Kai kas reikią baime, kad ji atitrauks nuo demokratų balsus ir padės republikonams laimėti. Tai netikslus samprotavimas.

Viena, tlose srityse ji gali daugiau nuo republikonų atitraukti, kaip nuo demokratų.

Antra, sprendžiant pagal abiejų partijų perspektyvius kandidatus, darosi išvada, kad nebus skirtumo kuri jų laimėti.

Reikia taigi imti dėmesin ir

SAKO SULAIKYTI MUŠIUS INDONEZIJoje

J. V. TARPININKYSTĖ GRAIKIJOJ NESISEKA

Keturių Didžiųjų Susitarimui Tebėra Didelės Kliutys; Nesutikimai Austrijoj

ATENAI, rugp. 26.—Amerikos ambasadorius Graikijai, Lincoln MacVeagh, pastangos įtikinti graikų liberalų partijos vadą T. Sophoulisa, kad jis eiti ministerijon, nepavyko, taip ir apleidai juo tarpininkavimas sudaryti naują ministeriją.

Sophoulis atsisakė eiti ministerijon, jei nelius duota jam premjersystė.

Atsisakė eiti ministerijon ir Venizelos ir kiti liberališkesni žmonės. Jie žino, kad tai būtų tarnavimas monarchistams.

Tasdaris yra monarchistas, kaip pirmą juo buvęs premjeras Demetrios Maximos.

MacVeagh, sako, pasiūlęs neutralų politikierių pamiūrę, bet Sophoulis ir su tuo nesutiko.

Amerikos administratorius Graikijai skirti milijonų, Dwight Griswold irgi buvo pasiviekęs Sophoulis ir ragino jį stoti ministerijon ir "padėti politiniai apyventi" Graikiją, bet ir tas negelbėjo.

Sophoulis sutiko duoti daugumą ministerijoj vyti Tasdario partijai, bet jis nori premjersystės.

LONDONAS, rugp. 26.—Britanijos užsienio ministerijos pa-

Unijos Reikalauja 40 Valandų Darbo

LONDONAS, rugp. 26.—(FP)—Britanijos Darbo Unijoj Kongresas atidės savo 40 valandų darbo savaitės reikalavimą iki Britanija išeis iš ekonominio krizio, bet kai tik dalykai pagerės, vėl reikalavimas.

Tokį reikalavimą pagaminimo kongreso tarpų konferencijai, bet tikimasi unijoj atstovų tam pasipriešinti. Daug unijon nori tęsti reikalavimą be atidėjimo.

Oro Kelias Iš Meksikos Europon

MEKSIKOS MIESTAS.—Su rugsėjo pirmą busias pravesatos oro kelias iš Meksikos į Europą ir transporto orlaiviai skraidys reguliariai.

Kada prezidentas Trumanas nesiškai su darbu unijomis ir pažangia visuomene. Jei vistiek jis laimėtų, demokratų lyderiai tuomet visai nepasitų darbu unijon.

Chicagoj republikonų ir demokratų politikieriai stato bendrai kandidatus į teišėjus. Taip išstatyti kandidatai jau beveik ir išrinkti, nes nėra joms opozicijos.

Piličių balsavimas mažai reiškia.

Trečia partija Chicagoj irgi stato kandidatus. Jei jie bus palėti ant baloto, tada bus pasiūninkamas.

Paprastai Illinojuje neįsileidžiama trečios partijos, šį sykį tačiau pažangūs, demokratiški įsūtotojai stipriai pasiryžė tučėti kandidatus.

V. Andrusis.

Unija ir Samdytojas Bendrai Prieš Tafto Įstatymą

YORK, Pa., rugp. 26.—American Newspaper Guild, laikraščio redakcinio darbininkų unija, taigi J. W. Gitt redaktorius ir leidėjas York Gazette ir Daily, stoja bendrai kovon prieš unijū varžymą.

Gitt sako, kad Tafto-Hartley įstatymas yra pirmas žingsnis prieš fašizmą Amerikoje. Prieš jį reikia kovoti.

Unija Sustiprėjo Nežiūrint Griovikų

Kovoja Prieš Unijū Varžymo Įstatymą

ST. PAUL, Minn., rugp. 26.—(FP)—International Union of Mine, Mill & Smelter Workers, CIO, čia laike savo 43 konvenciją, kurioje paaiškėjo, kad ši unija turi daugiausia narių negu kada nors turėjo iš visos savo 54 metų istorijos.

Griovikai buvo pasimoję ardyti šią uniją ir pškėlė keletą lokalių Comm. valstijoj, bet dauguma jų sugrįžo unijon.

Konvencijoj dalyvėjo kongresmanas Vito Marcantonio, Elmer Benson ir keli kiti. Unijos viršininkai sakė, šį unijū kovoją prieš Tafto-Hartley įstatymą, kuris varžo unijos laisvę, neigia jų teises.

Prigirdęs Du Kinus Grįžta Amerikon

NANKINGAS.—Frank Aldrich, prigirdęs du kinus, grįžinamas Amerikon kalėjimant, bet neskelbia kiek jis nulaustas.

Keturi Užmušti Nelaimėje

HONOLULU, Hawaii.—Trys mariniai ir vienas civilis užmušti kai jų paranduotas orlaivis nukrito žemyn.

Nori Padauginti Ameriką Pabėgėliais

WASHINGTONAS.—Kaliifornijos senatorius Downey sako, kad Amerikai yra tik vienas išsigelbėjimas padidinti gimimus, tai įleidžiant bent 100,000 "išvietintųjų", kurie gyvena Vokietijoj.

Bet sen. Revercomb, iš West Virginia, bijo, kad su "išvietintais" gali atvykti daug komunistų ir vėsti propagandą prieš kapitalizmą.

Pakelia Mėsininkams Algas

CHICAGO.—Apie 6,000 mėsos darbininkų gauna pakelti algas. Vieniems pakalta po \$5, kitiems \$6 savaitėi.

Pradeda Vajū Už 500,000 Parašų Statyti Wallace Prezidentiniu Kandidatu

LOS ANGELES, rugp. 26.—Apie 600 entuziastingų delegatų, atstovaujančių CIO, ADF unijoms ir gelžkeliečių brolijas, taigi eilę kity pažangių organizacijų pasisakė už trečią partiją ir už statymą Henry Wallace kandidatū į prezidentus.

Organizacinis Komitetas savo pareiškime sako, jog "suorganizavimas partijos išmes už tuos" demokratų partijos poli-

CIO ir ADF Maršuos Bendrai Darbo Dienos Parade

DUBUQUE, Ia., rugp. 26.—ADF unijū miesto taryba noriai sutiko bendrai su CIO unijomis maršuoti Darbo Dienos parade čionai. ADF taryba apima 35 iš viso 50 lokalių. CIO irgi sudarė tarybą.

Paradas bus žymiai padidintas kai CIO ir ADF bendrai maršuos.

Policija Šaudė į Demonstrantus, 33 Sužeidė

RIO DE JANEIRO, rugp. 26.—Amerikos atstovams konferuojant su Brazilijos ir kitų Pietų Amerikos šalių atstovais, Brazilijos policija šaudė į ramius demonstrantus, kurių buvo apie 50,000. Demonstracija buvo atžymėjimui 5 metų sukakties Brazilijos stojimo karan prieš fašistinę ašį.

Sužeistieji 33 asmenys yra vyrai, moterys ir vaikai. Policijos ataka buvo be jokios provokacijos iš demonstrantų pusės ir juo labiau nepateisinama.

Brazilijos darbo unijos ir liberalų spauda pasmerkė šaudymą ir Dutra valdžios fašistines metodus.

Naujojo NLRB Advokato Už Fabrikantų Sąjungą

WASHINGTONAS, rugp. 26.—(FP)—Naujai sudaryto National Labor Relations Board advokatas Robert Denham veikia sulgy fabrikantų sąjungos nory ir reikalauja, kad unijū viršininkai užsiregistruotų ne komunistais, kitipis jis išmesis unijū bylas. Taip sako Harvey Brown, mašinistų unijos prezidentas.

Jei unijos ir norėtų suregistruoti viršininkus, ji taip turėtų laiką negalėti. Viena mašinistų unija turi 13,000 viršininkų.

Dievo Galybė Neapsaugo Nuo Nuody, Suėmė Kunigą

SUMMERVILLE, Ga.—Kun. Gordon Miller suimtas ir kaltinamas prisidėjime prie žmogaus nužudymo. Jis sakė, kad jo tikybos žmonijai ir nuodai nemia, nes jo "bosas Dievas" apsaugo juo nuo nuody, bet vienas parapjonas demonstruodamas išgėrė nuody ir numirė.

Britai Veža Žydus Atgal į Vokietiją

GIBRALTARAS.—Čia atplaukė trys Britanijos laivai vežė 4,400 žydų į Vokietiją. Tie žydai norėjo slapta įsigtuti Palestinoj.

Kongresmanas Smerkia Trumaną už Elkovimą

WASHINGTONAS.—Kongresmanas George Bender sako, kad prezidentas Trumanas mėto pinigus remdamas militarizaciją, valdžias, kuriuos neturi savo žmonių pastikėjimui.

Trumano netikus užsienio politikai atsieina Amerikai \$10,000,000,000, sako Bender.

FRANCŪZAI VETAVO SOVIETŲ SIŪLYMĄ

Olandijos Laivynas Bombarduoja Indonezijas; Įvykė 32 Susirėmimai, Sako Indonezai

LAKE SUCCESS, N. Y., rugp. 26.—Jungtinių Tautų Saugumo Taryba iš naujo nulausavo, 10 balsų prieš 0, instruktuoti Olandiją ir Indoneziją sulaukyti mūsų ir taikos būdais spręsti kivičius.

Nuo balsavimo susilaikė turinti kolonijas šalių atstovai—Britanijos, Francūzijos ir Belgijos.

Kiek pirmiau TSRS atstovas Groynko siūlė pasikirti 11 šalių tarybą, kuri pastudijavus Indonezijos klausimą patvarkytų

Mušynėse Prie Bažnyčios 20 Sužeisti

Susikrto Dvi Skirtingos Grupės; Vienas Asmuo Krito

KNOXVILLE, Tenn., rugp. 26.—Laike pamaldy prie baptistų bažnyčios susikrto dvi grupės ir kilo didelės mušynės, kuriose vienas žmogus krito negyvas ir kiti 20 sužeisti.

Sakoma, kunigas irgi gavo apmušt.

Krito negyvu Sherrod Lee, kuris kirčys kunigą ir tikinti mano, kad Dievas jį nubaudė. Kiti betgi sako, kad jis turėjo širdies ligą ir smarkiai mušamas numirė.

Dvi grupės susikrto besivadinant už kunigą—vienį prieš jį, kiti už jį.

Krautuvinkai Nori Susitaikyti Su Unija

AURORA, Ill., rugp. 26.—Apie 33 šio miesto groserininkai sutiko tartis su unija ir panaikinti savo bylą prieš uniją, kuri nori suorganizuoti klerkus.

Groserininkai skundė unijū už jėms bižniū kenkimą, bet dabar sutinka tartis.

Derybos eis valdžios atstovai tarpininkaujant.

Pradėjo Pacifiko Konferenciją

CANBERRA, Australija.—Čia pradėta konferencija "Britanijos tautų"—Australijos, Kanados, Naujosios Zelandijos, Burmos, taigi pirmą sykį dalyvavo Indijos ir Pakistano atstovai.

Du Australijos laikraščiai išsireiškė, kad tai pastangos neleisti Jungtinėm Valstijom savotiškai šeiminkauti Pacifike.

Spaustuvių Darbininkų Unijos Konvencija Atmetė Pasimojimą Prieš Komunistu

(FP)—International Typographic Union 80-ta konvencija pasisakė už politinį veikimą, taigi atmetė rezoliuciją, kuri reikalauja drausti komunistams užsieti bile viršininko vietų unijoje.

Unijos prezidentas Woodruff Randolph pareiškė, kad priėmus tokią rezoliuciją esantieji viršininkai galėtų neleistu naudintis kandidatus eiti į urėdus paskelbiant juos esant komu-

knip suderinti Olandijos ir Indonezijos respublikos santykius, bet Francūzijos atstovas vetavo pasiūlymą. Francūzija mat turi koloniją Indo-Kinija, kuri irgi porū nepriklausomybės, Indo-Kinija taipjuo pasuktų jg, dėlto Francūzijos atstovas ir pasipriešino tam pasiūlymui.

Pranešimai iš Batavia, Java, sako, kad Olandijos laivyno daliniai bombardavo Medol salą, rytiniame Sumatros pakraščiuje.

Indonezijos daviniai sako, kad Olandijos armijai atakuojant, įvykė 32 mūšiai. Olandai sutraukė dideslė jėgas.

Vienam susirėmime užmušti 9 olandai ir 22 sužeisti.

Prie Malango olandai užėmė vieną airfieldą.

Priimta dvi rezoliucijos, kurios instruktuoja esamus Batavijoj diplomatus paruošti raportą apie Indonezijos padėtį.

Gelžkeliečiai Sutinka Stoti Bendron Unijon

SAN FRANCISCO, Cal., rugp. 26.—Brotherhood of Locomotive Fireman & Engineers unija sutinka stoti į unijū sąjungą, bet nori, kad CIO ir ADF susivienytų ar bent pradėtų bendrai veikti.

Vienybei CIO ir ADF kenkia tas faktas, kad ADF nori vien CIO sugrįžimo, o tai reikėtų atmetimo industrinio unijom, kas susilpnintų darbo unijas, o ne stiprintų.

Nacių Žudikų Gauja Liuosu Britų Zonoj

BERLYNAS, rugp. 26.—Sovietų militarinis teismas teisė ir nubaudė daug nacių, kurie atsakomingi už nužudymą 100,000 darbininkų nacių darbo kempėse.

TSRS militarinis teismas jau nubaudė 240 nacių žudikų.

Britanijos zonoj tačiau gausios tų žudikų valkisto laisvi, nebaudžiami.

Popierio Darbininkai Pasirašo Sutartį

WASHINGTONAS.—United Paperworkers of America, CIO unija, pasirašė sutartį su samdytojais, kurioje pažada neįstokti, kad kompanija taigi užtikrina, kad nebus lokauto prieš darbininkus.

CLEVELANDO ŽINIOS

OHIO LIETUVIŲ "VILNIES" PIKNIKAS

Jau ne daug laiko liko ligi didžiulės Ohio lietuvių suėigos — liaudies dienašrio "Vilnies" pikniko Rūbų farmoje, Welshfelde, rugsėjo (September) 7 d. Clevelandiečiai visi, kas tik gali, rengiasi važiuoti. Pasamdytas busas, ir kurie norėsiti busu važiuoti, užsiregistruokite pas L. D. S. Klubu gaspadorių 930 E. 79th st. Kelionė j abi puses tik \$1.50.

Svečių, apat clevelandiečių ir Ohio fermerių, tikimės iš: Akrono, Youngstowno po tiesiai bus išskabos Daytono, Toledo, o gal net ir iš Detroito. (Mes pas jus ir kai kada atsilankom, taigi nepatingkite, broliužiai ir sesutės.) Iš Chicagoas tai tikrai bus. Privažiuojamas labai parankus, kelias U. S.

422 eina po pat Rūbų varus. Iš Clevelando važiuojant po kairė, o iš Youngstowno po tiesiai bus išskabosainės. Aiškesnis kelrodis tilpas "Vilnyje" rugsėjo 4 d. laidoje.

Clevelandiečiai rengiasi prie šios pramos labai energingai. Moterys planuoja kuo gaudžiausiu valgiu ir gėrimu prirengti, fermeriai žadėjo prigiminti sūrių ir skilandžių. Rūbas pridarys užtektinai stalų ir suolų, o taipgi šokių grindis nuobolus ir "nupalšiuos."

Žodžiu sakant, baigiant vasarą šis Ohio lietuvių didelis pažmonys bus smagus ir žingedus, bus proga suėiti senai matytus pažjstamus ir draugus.

Viena iš Gaspadinų.

Ar Visi Žinote

Ar visi žinote, kad mes turime mūsų ūkininkų tarpe skaitlingą ir veiklią LLD 51 kuopą, Burton, Ohio, rybose, kuri savo darbštumu pralenkia nekurias ir miestų kuopas? Taigi dabar tēmykite jos darbus. Štai ką ji užsibrėžė padaryti. Ji rengia netis ūkiu ūkininkų pikniką, bet užkvečia ir miestiečius. Piknikas atsisub rugpjūčio (August) 31 d. draugų O. ir G. Rūbų ūkyje, Burton, Ohio.

Aš rašydamas šį taip svarbų pranešimą neabejojau, kad clevelandiečiai skaitlingai atsilankys j ūkininkų pikniką ir priduos jiems daugiau energijos ateietyje dar daugiau dirbti darbininkų judėjime. Tad, draugai, visi važiuokim j ūkininkų pikniką rugpjūčio 31 d., o jie mums šimteripai atsilgins.

KELRODIS: Iš Clevelando imkite Kinsman rd. 422 ir važiuokite iki Welshfield. Nuo Welshfield tiktai dvi ir pusė mylios iki Rūbų ūkio. Nurodytoj vietoj po kairę tēmykite geležines grotas ant stubos stogo.

LLD Narys.

PARYŽIUS.—Keturi asmens užmušti ir 23 sužeisti susimus dvieims tramvajams.

Plaktuko Pagalba Bandė Nustatyti Rubežiu

Du kaimynai, gyvenanti ant Aetna rd., per ilgus metus visi gindžiosi dėl nuosavybū rubežiaus ir negalėjo priėiti prie tikros išvados. Neišrūšimas klausimuo privedė prie to, kad ginčus pagaliu bandė užbaigti plaktuko pagelba.

Silvestras Dursa, 9921 Aetna rd., pamatė, kad jo kaimynas Joseph Michelko, 9915 Aetna rd., kasa griovį ir tuomi tiesia rubežiu. Dursa išėjo ir pradėjo kalti kuolukus antroj pusėj to griovio. Mat abu savinovi viena pėdą žemės, vienas manydamas, kad ta pėda jam priklauso, antrais, kad jam.

Michelko pamatęs, kad Dursa kala kuolukus, nustojė kases griovį ir pribėgęs ištraukė iš Dursos rankų plaktuką ir tuom plaktuku traukė Dursai per galvą. Dursa tapo nuveztas j ligoing, o Michelko j policijos nuovada.

Tai taip du kaimynai bandė išrūšiti savo nuosavybū rubežiu.

V. M. D.

GRAFTON, W. Va. — Lokomotyvas ir keturi vagonai pasazierinio B & O traukinio nušoko nuo bėgių, prie Brydon miestėuko, bet pasazierij nesužeista.

Clevelando Progresyviai Lietuviai Rengia PIKNIKĄ VILNIES NAUDAI

Piknikas Ivyks
7 d. Rugsėjo (Sept.)

PAS J. O. RUBUS
BURTON, OHIO
NEPAMIRSKIT tą dieną Clevelando, Akrono, Youngstowno Lietuviai.
NEPAMIRSKIT tą dieną Ohio lietuviai fermeriai.
Piknike Bus Daug Įdomybių
L. Pruseika Atvyks Pasakyt Kalbą
Pasizymėkit tą dieną savo kalendorijū
Piknikas Rengiamas Moterų Klubo Inicatyva

Nekuriuose Dirbtuvėse Darbai Mažėja

Jau šią savaitę atleista 800 darbininkų. Sakoma, kad jau pritrūko darbo, tai mažina darbo valandas ir darbininkų skaičių.

Weatherhead kompanija j šešias savaites atleido 600; pasiliko dirbti 2,000. Iki šiol čia dirbo 2,600. Graphite Bronze, kur iki šiol dirbo 4,100, su pabaiga šio mėnesio pasiliks dirbančių tik 3,700.

Tai jau ir prasideda vaikščiojimas gatvėmis, kad susiradus naują darbą. Reikiška, Hooverio laikai prasideda iš už kampo rodytis ir gal greitai laiku aiškiai pasirodys. Darbininkai noroms-noroms bus priversti ieškoti išėities iš vargingos padėties. Tas privers visus kovoti vieningai be skirtumo spalvos, religijos bei politinių pažiūrų. Jau ir dabar daugelis permato, kad reikia daugiau susidomėti politiniu veikimu ir rengtis prie 1948 metų rinkimų, nes mato kaip šiandien reakcininkai atsuko visas kanuoles prieš darbo klasę.

Darbininkai Neužsitiki Kompanijai

American Box Co., 1903 W. Third st., ir United Furniture Workers (CIO) Unija vedė derybas su kompanija. Deryboms einant kompanija pavarė iš darbo unijos atstovą (steward) Steve Raz. Darbininkai užstodami savo atstovą išėjo j streiką. Deryboms besitęsiant, kompanija sutiko priimti unijos atstovą atgal j darbą, bet nesirašė po naujų kontraktų. Darbininkai atsisakė grįžti j darbą kol kompanija nesirašo po kontraktų, nes jie jau žino kompanijos triksus.

V. M. D.

Nusitarė Sukelti Sveikatos Aprūpinimo Fondą

Clevelande eina negrų konvencija, kurioje dalyvauja 1,000 delegatų iš visos šalies. Konvencijos tikslas išdirbti sveikatingumo programą negrų laudžiai, kad būtų aprūpinata slaugėmis tokiose vietose, kur jų stokuoja, kad jos prižiūrėtų negrų šeimai ir duoty reikalingus patarimus apie švarą ir abelną prisilaikymą sveikatoje.

Konvencija suaukė Alpha Kappa Alpha Sorority, kuri užsibrėžė sukelti reikalingus finansus tam darbu ir taipgi, kad parėmus visais galimais būdais, ypač finansiniai, statomus projektus Mississippij valstijoje. Konvencija nusitarė vesti šį darbą kooperatyviai itraukiant miesto gyventojus ir ūkininkus, kad pasiekus toliausius užkampius, kur taip reikalinga patyrusių slaugių. Atsikreipė j visus savo tautiečius, kad liuosnoriai užsidėtų sau pareigą sukelti finansų, aukaujant arba užsidėdant mėsinesines duokles, kad sukeltų tą fondą, kas yra būtina reikalinga, kad pakeltų negrų sveikatingumą.

Mūsų laisvoj, demokratinėj šalyje negrų sveikatin-

Pranešimas LDS 4-tos Apskrities Kuopoms Ir Nariams

Šiuomi pranešama visoms LDS 4-tos Apskrities kuopoms ir nariams, kad netolimoje ateityje įvyks 4-tos Apskrities metinė konferencija. Šioji konferencija įvyks rugsėjo (Sept.) 25 d., Croatian Home svet., 789 Grant st., Akron, Ohio. Pradžia 10 val. ryte. Kadangi laiko jau neperdaužiausiu liko, kuopų valdybos turėtų pasirūpinti suaukti skaitlingus sekamus susirinkimus ir išrinkti pilną skaičių delegatų. Be to, j mūsų konferencijas yra kviečiami atsilankyti ir ne delegatai arba ir ne Susivienijimo nariai. Pas mus durys atdaros visiems. Jau yra patirta iš patirties, kad akroniečiai tokiose suėigos visumet skaitlingai susirenka, nėra abejonės, kad jie šį kartą dar geriau pasirodys. Akrone yra nemažai lietuviško jaunimo, bet j LDS jų ne daug priklauso. Būtų gerai, kad akroniečiai juos j šią konferenciją pakviestų. Clevelando Jaunuolių Kuopa žada netik pilną delegatų skaičių pasiusti, bet ir koks desėtkas pašalinių žada nuvažiuoti. Jeigu ištikrųjų taip įvyks, tai konferencija užbaigus suruošime atskirą jaunuolių sesiją, kurioje jie galės sau vieni savo reikalus apkalbėti. Clevelandiečiai pusėtina gerai įsivėlė j visokį sportą, tai kodėl su tuom nesupažindinti savo kaimynus akroniečius.

J. Ž.

TOKYO.—Per du metu Aliantų Militarinė Taryba išvalius iš valdžios 115,778 japonų militaristų ir ultra-nacionalistų (fašistų) mokytojų, kad pagerinus mokyklų sistemą Japonij.

CFL TARYBA SKELBIA BOIKOTĄ

Clevelando Darbo Federacijos Centralinė Taryba išleido atsisaukimą, kad būtų pravesas 30 dienų boikotas dėl aukštų kainų, taigpi, kad pirkėjai protestuotų prieš neapsakomai aukštus ir dar vis kylančias kainas. Dailydžių (Carpenters) lokalas 105 savo susirinkime priėmė tuom klausimuo rezoliuciją ir pareiškė, kad lokalas pilnai sutinka boikoto skelbimui ir mano, kad ir kiti lokalai tą paseks. Rezoliucijoj pažymėta, kad bus varoma kuoplačiausia kampanija tame klausime, kad pasiekus visus Clevelando ir apylinkės gyventojus.

V. M. D.

Kitoj rezoliucijoj reikalaujama, kad unijos, darydamos kontraktus su kompanijoms, reikalauj, kad balsavimo diena būtų priimta kaip apmokama šventė vietoj Naujų Metų, kad balsavimo diena būtų prikaityta prie šėių apmokamų švenčių, o Nauji Metai būtų eliminuoti iš tos kategorijos. Numatoma, kad

balsavimo diena turi daugiau svarbos už Naujus Metus. Bent taip pradėdama įvertinti balsavimo dieną ir manoma, kad visi lokalai su tuom sutiks. Tas duos visiems balsuotojams progą eiti j balsavimo būdas ir negalės pasiteisinti, kad neturėjo laiko arba negalėjo išlikti iš darbo. Tai sveikas ir pagirtinas įvertinimas balsavimų.

B. RAUBA

LIETUVIS SIUVEJAS ir Rubū Valytojas
Siūtas darom ant užsakymo VYRAMS ir MOTERIMS vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.
1203 East 79th Street CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON

CEVERYKŲ KRAUTUVE PARDUODU NAUJUS IR TAIŠAU SENUS

359 E. Federal Street YOUNGSTOWN, OHIO

THE ADDISON FURNITURE CO.

Pilnas Pasirinkimas Divonų, Pečių, Linoletum ir Kitokių Rakandų Taipgi Radijų ir Frigiderių
DVI KRAUTUVES
7210 St. Clair Ave. 6929 Superior Ave. Phone Henderson 3417 Endicott 0936 Cleveland, Ohio
(Atsinešę šį skelbimą gausite 10% nuolaidos.)

Dr. A. N. Berger Vietoj Dr. J. N. Simans

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE (Tiesiamis š E. 79th St. CLEVELAND, OHIO
TELEFONAS: HENDERSON 6160 CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY

Vyram ir Vaikam Drabužiai SKRYBELES, KAKLARAISČIAI CEVERYKAI ir kitokie apdėralai už prieinamą kainą
924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės) A. GREENBERG, SAVINGAS

WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS
6202-4 Superior Avenue HENDERSON 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,

TAI UŽEIKITE PAS **P. Pėstininką** BAR & GRILL
1027 West Greenwich Street Kamps North Main Street
Tik biokas nuo lietuvių balnyšos prie 611 kelio, kuris eina j New Yorką
Telefonas: Scranton 3-9917

Penki Jaunuoliai Užmušti Traukinio

HERRIN, Ill. — Traukiniui smogus automobilių penki jauni vaikinai užmušti apie 10 mylių nuo West Frankforto. Du užmuštųjų pėcina iš Herrino ir trys iš Johnston City, Ill.

Naujas Kongresmanas Texas Valstijoj

DALLAS. — Dar nebaigtos skaitlinės kongresmano rinkimų rodo, kad Clark W. Thompson bus išrinktas j kongresą, vieton mirusio Joseph Mansfield.

Iš Atsibuvusio Pikniko

Rugpjūčio 17 d. atsibuvo namų savininkų vienybės piknikas, kuris ėjo tvarkiai ir buvo įvairių pakraipų žmonių. Visi linksmosini tyrame ore. Nekurie pažangiečiai matė progą paskleisti lapelių "Kodėl jie negrįžta." Tuomi fašistų ėyfai įsėide ir iškojėjo progos išlieti savo nuodingą tulžį, nes turbūt nepatėmijo kas paskleidė lapelius. Man atvažiuavus K. Staupas tuojau užsiuopė ant manęs ir pradėjo šaukti: "Maskvos agentas!" Pasiķeitus po viena, kita žodj, žmogelis matė, kad trūksta jam argumentų, tad pradėjo kooliotis paprasčiausiaiis gatiniais žodžiais bandydamas apginti savo fašistinę pažiūrą. Jeigu ne kitaip, tai nors su biauoriojimu norėjo apginti savo tas pažiūras, o tai yra paprastas fašistų argumentacijos būdas.

Piknikė Buvęs.

Sukčiam Neakaip Kļojasi

Šiandien Mrs. Bertha Kovacevic apskundė Pie-n-pay Inc. ir reikalauja \$40,251. Mat Mrs. Kovacevic, gyvenanti po numeriu 5000 Barkwill ave., praėjusj mėnesj tapo įžeista ir priversta sumokėti \$251 tiems sukčiams ir dabar patraukė j teismą už nuplėšimą šlovės ir jo apšmeižimą Vuras ir jo partnerio krautuvelyje. Apie šį incidentą buvo rašyta praėjusios savaitės Clevelando žiniuose. Vuras nusivedė Mrs. Kovacevic j krautuvely sklepą, išlaikė ten visą valandą ir, apkaltinges vagystėje, priverė ją sumokėti \$251. Dabar jį reikalauja \$20,000 ir tam tikrą nuomintį, kas iš viso sudaro \$40,251. Žinrėsimė kokie bus rezultatai iš to visko teisme.

V. M. D.

Drabužių Gamyba Nukritos

WASHINGTON.— Drabužių ir avalų gamyba nukrito net 20 nuosimėčių, palyginus su pėreltais metais.

LAIŠKAS AMERIKIEČIAMS

KAROLIS VAIRAS

Įspudžiai iš Kelionės į Maskvą

(Pabaiga)

Už mauzoliejaus, paliai Kremliaus sieną yra įžymii kovotojų kapa. Čia ilisii pa-laikai tokių didžiū bolševikų veikėjų, kaip Sverdlovas, Dzeržinskis, Frunzė, Vo-rovskis. Čia yra urnos Kuibyševo, Ordžonikidzės Kar-pinskio, o taip pat komunistų vadū Rutenbergo (Jung. Amer. Valsčių), Mak-Ma-nuso (Anglijos), Landlero (Vengrijos), Klaros Zetkin ir Frico Hekerio (Vokietijos), Sen-Katajamios (Japo-nijos) ir kt.

Aikštės gale yra įdo-miausias senovės rusų ar-chitektūros pastatas, Po-krovskij sobor, arba pala-minintoj Vasilijaus cerkvė, kur dabar yra įrengtas mu-ziejus. Cerkvę statė 1554-1560 m. Ivano Groznojo lai-kais totorių sostinės Kazanės paėmimui minėti. Cerkvę sudaro devyni skirtingi bokštai.

Prieš Pokrovskj Soborą yra vadinamoji Kaktos Aikštė (Lobnoje Miesto). Iš tos vietos Maskvos gyventojams būdavo skelbiami carų ukazai (įsakymai), čia bū-davo viešai kertamos galvos tų žmonių, kuriuos carų val-džia nuteisdavo mirti. Čia pat, beveik greta So-boro, yra paminklas Mini-nui ir Požarskiui, pastaty-tas 1818 metais, Maskvos iš-vadavimui iš lenkų 1612 me-tais minėti.

Iš Raudonosios Aikštės matomas Spaso bokštas—aukščiausias Kremliaus bokštas, Ivano III-jo lai-kais pastatytas Milano meisterio Antonijaus Sola-rijaus. Bokšte yra Petro I-jo iš Olandijos atgabentas laikrodinis, įrengtas rusų meisterio Gorlovo. To laik-rodžio varpai per radijį gir-dimi ir Lietuvoje.

Aštuonioliktoms proletarinės revoliucijos metinėms buvo nutarta Kremliaus bokštuose įrengti penkia-kampes rubinines žvaigždes. 1935 metais nu Spaso bokšto cinkuro buvo nukeltas ca-ro dvigalvis erelis ir jo vieton buvo įkelta viena žvaigždžių. Kitos žvaigždės

yra kituose bokštuose. Visas žvaigždžių detales paruošė Tarybų Sąjungos dirbtuvii pirmūnai meistrai. Kiekvienos vaigždės metalinis kar-kasas yra paauksuotas ir kiekvieną žvaigždę puošia tarybinė emblema—kūjis ir piautuvas. Žvaigždės yra taip įtaisytos, kad jos pa-lengva sukasi pagal vėją, blizgėdamas auksu ir rėž-tais žvilgančiais akmenimis.

Kitame Raudonosios Aikštės gale yra Kremliaus Ni-kolskio vartai, kurių bokštai taip pat puošia penkia-kampę žvaigždę. Šis bokštas labai buvo nukentėjęs 1812 metų gaisre, kadla francūzai sprogdino Kremliaus sienas.

IV. Anksti rytą, sekmadienį, ėjau į Raudonąją Aikštę ir sustojau ilgoje žmonių eilėje, toli nu mauzoliejaus, prie Nikolskio vartų, ir pa-lengvėlia, žingsnis po žingsnio, kartu su kitais slinkau mauzoliejaus linkui. Stovint eilėje, pradėjus slinkti į priekį, eilė žymiai išaugo, jos galas nutyso toli, žemyn.

Rytas buvo vėsus, iš aikštės sklido šaltas vėjas. Eilėje susirikiavusių žmonių veiduose susikaupimas. Viešpatauja iškilminga ty-la, nors mauzoliejaus dar gyna toli. Žmonės ėjo pagerbti vado ir kūrėjo atmintį, žmogų, kuris buvo ir jų tėvas ir vyresnysis brolis.

Po kiek laiko priėjome mauzoliejaus vartelius. Tyliai žengėme į vidų, leidomės marmurinėmis laiptais žemyn, ir vėl žemyn, praėjo-me palei dešinę karsto pusę, matėme už kvarco stiklo sienelės gulintj Leniną.

Nepaprasta tyla. Girdi tik taktai žmonių alsavimą. Po stiklu matai baltas rankas ir baltą pažastama veidą.

Keturiuose kampuose prie karsto stovi garbės sargyba, tarytum taip pat iš marmuro iškiršta, kaip ir pats mauzoliejaus, nekrutanti, pasinėrusi tyloje, prie amžinybės vartų.

V. Vienas iš svarbiųjų aspi-

lankymo Maskvoje tikslų buvo susipažinti su TSRS Valstybine Lenino Bibliote-ka. Neabejoju, kad ir mano broliams amerikiečiams įdo-mu bus šia programa gauti kiek tiek žinių apie tą mokslo ir kultūros židinį Tarybų Są-jungos sostinėje.

Valstybinė Lenino Vardo Biblioteka yra kolosali kultūros ir mokslo įstaiga, už-imanti keturiolika senojo ir naujojo pastatų korpusų su 50,000 kv. metrų plotu. Neskaitant kitų pagalbinių sandėlių ir saugyklų įvairio-se Maskvos dalyse, čia kal-bamų abiejų pagrindinių bi-bliotekos pastatų talpumo kubatūra prašoka 300,000 kub. metrų. Tai yra geroko miestelio pastatų kubatūra. Jei išrikiuotum visas bibliotekos lentynas vienoj eilėje, tai jos sudarytų 250 kilome-trų eilę.

Bibliotekos ūkis yra labai sudėtingas ir didelis. Įvairiuose jos skyriuose dirba 1,100 bendradarbių, o iš viso tarnautojų yra 1,360 žmo-nių, tiek pat yra ir Kongre-so Bibliotekoje Washingto-ne. Šio penkmečio gale, t. y. 1950 m., tarnautojų skai-čius numatytas ligi 1,750 žmonių.

Įėjus į bibliotekos vidų, gavęs visus reikalingus lei-dimus, galima eiti į skaity-klas. Visam mano buvimo Maskvoje laikui man buvo duotas leidimas lankytis vi-suose bibliotekos skyriuose, aš naudojausi teise lankyti net ir tuos, į kuriuos šiaip skaitytojams neleidžiama užėiti, kaip tai rankraščių, senienų, retenybii ir pan. skyriuose. Iš Bibliotekos iš-sinešti knygų negalima, jo-mis naudotis reikia tik takti bibliotekos skaityklose.

Lenino bibliotekos istorija yra labai įdomi, ji yra glaudžiai susijusi su praėjusio amžiaus Rusijos kultūri-niu gyvenimu. 1831 metais žinomas rusų didikas ir šviesus žmogus grafas N. P. Rumiancevas Petrapily buvo įsteigęs muziejų, prie ku-rio buvo knygų ir rankraščių rinkinys. Petrapily, gre-ta didžiū muziejų ir bibliotekų, Rumiancevo muziejus buvo . beveik nuslopintas. Tuo pat metu Maskvos li-bėrališkai nusiteikę admin-stracijos žmonės ir miesto šviesuomenė ėmė kalbėti apie įsteigimą Maskvoje viešosios bibliotekos. Ir ta-da buvo nutarta iš Petrapi-lio į Maskvą perkelti Ru-miancevo muziejų, įsteigiant prie jo ir biblioteką. Tada prie Rumiancevo mu-ziejaus buvo apie 2,000 to-mų knygų ir apie 1,000 rank-raščių. Įsteigus biblioteką, per dvejus metus geros va-lios maskviečiai surinko ir atidavė bibliotekai apie 100,000 tomy. Po to bibliotekos fondai nelabai greitai tedi-dėjo, nors pradėdant nuo 1862 metų ji ir gaudavo pri-valomąjį egzempliorių, t. y. visus spausdinius, kurie tik išėidavo visose Rusijos lei-dyklose ir spaustuose. Ligi 1917 metų biblioteka buvo surinkusi apie 1 milijoną tomy.

Po Spalio Revoliucijos 1917 metais Bibliotekos au-gimas buvo tiesiog neįtikė-tinai greitas. Į jos fondus pateko daugybė turtingų knygų kolekcijos iš įvairių caristinės Maskvos įstaigų ir atskirų didiųjų rūmų. Tarybinė vyriausybė teikė Bi-bliotekai geriausias sąlygas darbu.

Savo gausiais knygų, žur-nalų ir laikraščių komplek-tais Lenino biblioteka jau yra sustojusi tarp pirmųjų didžiausiųjų pasaulio bibliotekų, kaip Kongreso bibliotekos Washingtono, Britų Muziejiaus—Londone ir Nacionalinės Bibliotekos Pa-ryžiuje. Dabar jos knygų fonduose yra per 10 milijonų knygų, rankraščių fonduose priskaitoma per du milijonus puslapių, tarp kurių yra nu-siausi ir brangiausi manu-skriptai. Graviūrų, atvirukų, fotografijų, plakatu, kalendorių, lapelių ir pan. fonduose yra arti miliono vienetų. Bibliotekoje yra knygų 150-mis kalbomis, iš kurių 85-kios yra tarybinii tautų kalbos.

Pagrindinis bibliotekos fondas, sudarytas iš keturių skyrių. Pirmame yra apie pusšesto milijono knygų, žurnalų, laikraščių komplektų visomis TSRS tautybių ir Vakarų Europos kal-bomis. Antrame skyriuje yra surinktos retos ir senos knygos, kurių yra apie 150,000 vienetų. Tame skyriuje yra Gutenbergo ir jo moki-nių spausdintos knygos, yra ir pirmųjų rusų spausuvi-ninkų spausdiniai. Inkuna-bulų, t. y. knygų, kurios bu-vo išspausdintos ligi 1,500-jų metų, yra apie 1,200.

Kita fondų grupė yra va-dinamoji pagalbinė, arba in-formacinė biblioteka, turin-ti apie 100,000 tomy prie didžiosios skaityklos. Prie ki-tų skaityklų, prie jaunimo ir vaikų skaityklų yra taip pat specialios pagalbinės bibliotekos. Iš viso tokių in-formacinio pobūdžio knygų yra apie 300,000 tomy.

Bibliotekos tikslas yra ne tik takti rinkti ir saugoti kny-gas bei periodiką, bet aptar-nauti plačiuosius gyventojų sluoksnius. Jau 1913 metais Leninas rašė: "Būtinai rei-kalinga matyti viešosios bi-bliotekos garbę ir pasidi-džiavimą ne tame, kiek joje yra retenybii, kiek joje yra kurių nors XVI-jo amžiaus leidinių arba X-jo amžiaus rankraščių, bet kaip plačiai knygos pasiekia liaudį, kiek pritraukia naujų skaityto-jų, kaip greitai tenkamami bet kurios knygos pareikalavimai, kiek knygų duota į namus, kiek vaikų naudoja-si biblioteka..." (Lenino raštai, XVI t., 529 psl.)

Plačiausias masinis dar-bas dirbamas puikiose ir šviesiose skaityklose, kurių yra 10. 1950 metais numa-toma turėti 14 skaityklų. Dabar bibliotekoje, didžio-joje skaitykloje yra 450 vie-tų. Specialiose skaityklose yra dar 750 vietų: trys skaityklos, skirtos moksliniam darbu, turi 355 vietas; be-to, yra dar skaityklos karj-ninkams, periodikos skaity-kla, informacinė skaitykla, rankraščių skyriaus skaity-kla ir dvi vaikų bei jaunimo

skaityklos. Kiekvieną dieną Bibliote-ka iš visų pasaulio kraštų gauna nemažiau kaip 1,000 knygų. Rūpinamasi tas kny-gas taip priimti ir tvarkyti, kad jos tučiuojau būtų pri-einamos skaitytojui, kad iš 10 milijonų knygų jis kuo greičiausiai galėtų pasirink-ti sau tokią, kurios jam reikia.

Knygų saugyklos yra naujai pastatytame didžiū-

liame 9 aukštų pastate. Knygų saugyklose prižiūri-ma temperatūra, kad ji vi-sada vienoda, tokia, kuri yra reikalinga knygų saugumui. Langai saugyklose pritem-dyti, kad saulės šviesa ne-gadintų knygų įrišimo ir po-pieriaus.

Karo metu visos bran-giausios knygos ir rankraš-čiai buvo iš Maskvos išga-benti. Kiti brangūs bibliotekos rinkiniai buvo pačių bi-

bliotekininkų suslėpti taip, kad jų negalėtų apradinti bombardavimai. Bibliotekos skaityklos savo darbą visą laiką dirbo, nenutraukdamo nė vieni dienai. Bombardavimų ir oro puolimų metu bibliotekos teritorijoje buvo numesta apie 200 pa-degamųjų bombų, jos buvo pačių bibliotekininkų užge-sintos, ir Bibliotekos knygos nuo bombardavimų nenu-kenėjo.

ROCKFORD, ILL.

PIKNIKAS

Vilnies Naudai

RUGPIŪČIO (AUGUSTO) 31 D.

Sekmadienį, prieš Labor Day

SVITHIOD PARK

Prie No. 2 Kelio

BUS PUIKI PROGRAMA

Pildys Du Chicagos Chorai



L.K.M. Choras, vadovybė J. Kenstavičiaus



Roselando Aido Choras, vadovybėje D. Yuden

Gera Orkestra Šokiams

Bus išleista daug dovanų.

Įžanga 35 centai

Reniga ALDLD 29 Kuopa ir Moterų Klubas Visus lietuvius kviečiame dalyvauti Piknike

KELRODYS: Važiuojant per Rockfordą S. Main gatve reikia važiuoti į pietus No. 2 keliu, pavažiavus bus nurodyta pikniko vieta. Daržas labai puikus.

Derlius Labai Geras, Maistas Laipniškai Pigėja T. Sąjungoje

MASKVA, rugp. 31.—Maisto kainos Tarybų Sąjungoje laipniškai eina žemyn ir pragyvenimas darosi vis lengvesnis. Ypatinai prie to prisideda, sako stebėtojai, nepaprastai geras šių metų derlius.

Paskutiniu laiku mėsos kaina sumažėjo ant 8 nuosimčių, kiaušinių ant 10 nuos., bulvės ant 30 nuos., kopūstai ant 45 nuos. ir pienas ant 25 nuos.

Tarybų Sąjungos gyventojai yra įsitikinę, kad geras derlius įgalins vyriausybę dar šiais metais panaikinti duonos racionavimą.

Pakeitė CIO Viršininkus Indianoj

INDIANAPOLIS.—Trys šios valstijos CIO tarybos viršininkai pakeisti naujais. James McEwan, Patrick Ritey ir Walter Frisbie neteko vietų valdyboje. Jų vieton išrinkti Nellie Riddle, Claude Betchel, ir dar vienas.



Žibalo darbininkų industrinės unijos (CIO) prezidentas O. A. Knight. Jis tos unijos atstovų konvencijoje Kansas City pasakė, jog tinkamiausią atsakymą Taft-Hartley įstatymu sumanytojams darbininkai duos sekamųjų metų balsavimuose—paleidami atostogom visus reškėdinius kongresmantus.

V. ANDRULIS.

Kelionės Užrašai.

IS SAN FRANCISCO I CHICAGĄ

(Tęsa)

Ne kaip Kalifornijoje, čia lietaus esti ir vasaros metu. Su pionieriais, medžiotojais ir aukso ieškotojais, žinoma, atvyko ir parazitinis elementas — spekuliantai, gembleriai ir kiti, kurie naudojami žmogaus silpnumais, stengiasi puskdyti gauti iš nemokančių ar neroringų taupti.

demonstracija ant Broadway, New York, prie Rockefellerio rūmų. Čia Wood ir parašė tą poemą.

Verta pabėgti, kad laike tyrinėjimo senis Rockefelleris sukūsi nieko nežino apie skerdynes, jis net nežino apie, kad Ludlow jis turi kasyklas. Kokia nekaltybė!

Colorado, galima sakyti, yra industrinė valstija. Čia yra nemažai kasyklų.

Iš rytų važiuojant aukštai kalnai pradeda rodytis dar labai toli esant nuo jų. Iš pradžios nežinau ar tai debesiai ar kalnai, paskui išaiškėja.

Iš vakarų atvažiuojį gan didelė aukštuma ir kalnai netaip stebėtinai atrodo. Bet ir čia jie duoda įspūdingą vaizdą.

Dėlto, kad čia yra aukšta ir kad sausas oras, daug džiova sergančių privažiuoja taisyti sveikata. Tą nei galima pabėgti mieste.

Geras skaičius lietuvių čia apsigyvenusių atvyko sveikatos dėlei. Dabar jie gan gerai įsikūrę.

Ne visi išsveiko ar bent sulaukė savo ligą. Geras skaičius jau guli "žavejančios valstijos" žemėj.

PRISIMINUS DAGI, MATAUSKĄ, AIMANĄ IR JAGMINĄ.

Coloradoj yra kapai, kuriuos prisiminus skaudžiai dilgteri širdį. Tai kapai jaunų žmonių, kurie daug prisidėjo prie lietuvių spaudos, o tai ir lietuvių kultūrinimo.

Abelnai Amerikos lietuvių laikraštininkų darbas nepavydėtinas. Mūsų išeivija atvyko Amerikon neturtinga, suvargus. Mes griežtėms spaudos, nes tai yra trumpiausias kelias į apšvieta, svarbiausias įrankis masiniam švietimui.

Jei abelnai lietuvių laikraštininkų gyvenimas nepavydėtinas, tai dar sunkesnis sąlygos dirbančių prie darbininkų laikraščių.

Abelnai Amerikos lietuvių laikraštininkų darbas nepavydėtinas. Mūsų išeivija atvyko Amerikon neturtinga, suvargus. Mes griežtėms spaudos, nes tai yra trumpiausias kelias į apšvieta, svarbiausias įrankis masiniam švietimui.

Būdamas Denverį prisiminiau šiuos:

Dagis. Tūlą laiką dirbes kitose spaustuose, įsikūrus "Vilniai" jis atėjo pas mus dirbti. Sveikata jo buvo palaužta. Neilgai dirbes jis išvažiavo į Colorado gydytis nuo džiovos. Pradžioje jis buvo kaip ir išsveikstęs. Nužiugome.

(Bus daugiau)

Treji Metai Pataisai

Gruodžio 29 d., susimušė du automobiliai, vieną vairavo John Trencan, 10838 Wentworth ave., o kita policistai. To pasekmė du policistai likosi užmušti, kaip tai: Erwin C. Rash ir R. D. MacLeay.

Penktdienį įvyko teismas, mirusiųjų policistų žmonos prašė teisejo, kad Trencan nebūtų kalinamas, nes toji nelaimė įvyko netiksliai.

Teisejas padėjo John Trencan trims metams pataisai.

POLICIJA PRAŠO TALKOS

Šeštadienį nušoko nuo tilto moteris, į upę ties Chicago ave. ir Western ave. Kurie matė sako, kad įšokus moteris į vandenį, dar paplaukė apie 60 pėdų, o paskui nuskeno.

Prigėrusi moteris dėvėjo mėlynas kelines ir balta bliuskutę. Sveria apie 135 svarius ir aukščio gali būti penkių pėdų ir 2 colių.

Policija prašo atėti pažūrėti jos lavono, jei kas nors iš šeimos narių ar pažįstamų negrįžo nuo šeštadienio į namus.

RASTA MOTERIŠKĖ PRIGĖRUSI

Šeštadienį žmonės eidami Western ave. ties Chicago ave, matė nušokant nuo tilto moteriškę. Apie tai pranešė policijai. Iki policija atvyko moteriškė prigėrė.

Sekmdienį buvo pripažinta, kad toji moteriškė yra Mary Opostal, 5336 Winthrop ave. Jos vyras sako, kad ji turėjusi eilę operacijų pastaruojų laikų ir būvisi gydytojo priežiūroje. Matomai jos nervai buvo pajrę ir todėl priėjusi prie saužudystės.

Tevams Nelengva Taip Pasielgti

Sekmdienį rasti trys berniukai palikti Holy Name katedroje. Prie jų paliktas pundelis drabuželių ir raščiukas, kuriame prašo gerasirdžių būti geriems, kurie auklės tuos vaikučius.

Prieš kiek laiko buvo atėjęs ir policijos stotį vyriškis, kuris pasisakė, kad buvo karys, o grįžęs iš karo tarnybos niekur negalėjo rasti pastogės. Per du metus jie iš viešbučio į viešbutį kraustėsi. Daug kartų gulėjo atviruose parkuose. Jis prašė policijos, kad padėtų surasti jiems butą, bet policija pasakiusi, kad daug panašių prašymų aplaiko, ir prie šių sąlygų nieko jam negali pagelbėti.

Manoma, kad tie trys palikti berniukai ir bus to veterano. Kur pasidėjo tėvai, vaikučiai nežino.

Vyriausias berniukas, kuris yra jau keturių metų, pasakė, kad jo vardas Daniel Gillespie, antrojo vardas Stephen, kuris esąs trijų metų. Paties mažiausio vardas John, kuris esąs dviejų metų.

Vyresnieji du berniukai

Kilo Sujurtė Čekoslovakų Piknike, Kuomet Jie Rinko Aukas Statymui Paminklo Nacių Agentui

Sekmdienį įvyko Chicago čekoslovakų piknikas, Pilsen Parke, 26 st. ir Albany ave. Laikė programos buvo atsišaukta, kad bus renkamos aukos pastatymui paminklo kunigui Joseph Tiso, kuris pernai buvo Čekoslovakijos liaudies teismo pasmerktas miriup už bendradarbiavimą su naciais.

Publika užgirdusi tokį atsišaukimą pradėjo piktintis ir griežtai protestuoti prieš rinkimą aukų statymui paminklo nacių agentui, kuris prisidėjo prie žudymo Čekoslovakijos liaudies.

Pašisto gerbėjai įsitikinę, kad jų pasibūstas tikslas nepateis lengvai, šaukėsi policijos pagelbos. Suvažiuo net 8 policijos vežimai. Bet išprovokuoti areštų jiems nepasisekė.

Dar neseniai karo audros praužė prieš fašizmą, bet jau vėl randasi tokių drausulių, kurie atvirai renka aukas statymui paminklų fašizmo vadams.

Nebūtų nuostabu, kad ir lietuviški fašizmo šalininkai pradėtų panašų darbą. Faktinai, jie jau dirba gelbė-

nuvežti į mažamečių prieglaudus namus, o jaunesnysis padėtas St. Vincent's našlaikių prieglaudoje.

Iš laiško, kuris rastas prie vaikučių, lengvai galima spręsti, kad tėvai tai darė skaudžiai širdimi, bet neturėdami pastogės paliko juos vienus, nežinodami kas jų laukia.

Tokių įvykių yra tūkstančiai kapitalistinėje sistemoje.

Reporteris.

Jimui nacių agentų, kurie pabėgo į Vokietiją pas Hitlerį ieškodami užtarimo, kad nenubaustų Lietuvos liaudis, kuri nuo jų nemažiau nukentėjo, kaip nuo pačių nacių.

Vienas, kas metasi į akis, tai kad daugiausia buvo susirinkę bažnytiniai žmonės ir jau jie suprato, kad kunigas ar kas kitas, jei dirbo su fašistais, tai smerktinas žmogus.

Rep.

SUBADYTAS KARYS

Pfe. Kenneth Askew, narys 728 M. P. bataliono, stovėjęs ties 3523 Lake Shore, ir prašęs pravažiuojančių paveisti jį. Prie jo priėjus aukšto ūgio berniokas, apie 15 metų, ir subadęs jo nugarą.

Karys dabar randasi ligoninėje. Peilis su kuriuom jį subadė surastas ir tikimasi surasti pirštų nuotraukas. Kol kas platesnių informacijų negauta, nes Askew dabar guli be sąmonės, įdėtas deguonės tankoje.

Sekmdienį priėjus prie bilietų pardavimo langelio Paulina ir Van Buren, kur eina traukiniai Aurora & Elgin, padavė bilietų pardavinėtojai rastelį, kuriame sako, kad jei nori gyventi, tai atiduok pinigus.

Mrs. Veronica Casass išsigandusi ir padavusi \$336.42. Plėšikas pasiėmęs pinigų dingo.

Dabar policija ieško to piktadario.



Sunkvežimio šoferių unijos prezidentas Daniel J. Tobin. Jis tos unijos konvencijoje išklė reikalingumą vienybės visų unijistų, kad atsilauktų prieš antpuolius iš fabrikantų susivienijimo.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas
LIETUVIŠKAS ŽYDUKAS
3529
S. Halsted St.
Phone YARDS 6054

JAMES TAVERN
JAMES JANULEVICIA
3107 1/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.
GERAS VYNAS, DEGTINE
KINGSBURY ALUS

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue
Phone: Lafayette 5800 or 3570
Gėlės Mylimiems, Vestuvoms,
Bankietams, Laidotuviams ir Papusimams.

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS * GELES *
KVIETKININKAS
VESTUVENS, BANKIETAMS, PAGRABAMS
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Doi Moderniškos Kopycijos Visų Patogumai
6812 S. Western Ave. Chicago
1410 S. 50th Avenue Cicero
Telefonas GROvehill 0142
Telefonas Town Hall 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prcinamas
Jūsų finansiniam stoviui

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių
Direkcijos Asociacijos
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SŪNUS
Phone: VIR. 6372-3
2214 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.
J. LIULEVICIUS
TEL.: LAFAYETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
2354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
Telefonas YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULLMAN 9601

PETER P. GURSKIS
Mūsų Kopyčias Air-Conditioned
630 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusė.

Smagiausia Užeiga Lietuviams
JOE and ANN TAVERN
3559 So. UNION AVE.
Savininkai J. ir A. POVILAIČIAI
(šią užėigą remodeliavo K. Želvis)

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ
ALUS-VYNAS-LIKERIAI
SMAGI UŽEIGA
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIENKA
3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.
Telefonas Calumet 5983

J. KAZLAUSKO UŽEIGA
944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885
ATSILANKĖ NESIGAILĖSITĖ
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

BUSAS I VLNIES PIKNIKA

ROCKFORD, ILL.

Sekmdienyje, Rugpjūčio 31 d.

Kurie norite busu važiuoti, įsigykite tikietą iš anksto, nes nedaug vietos liko buse.

Tiketetas į abi puses \$8.00, gaunamas VILNIES ADM.

3116 S. Halsted St. Victory 7325

